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7) Til socialministeren af: 

Nymann (FP): 

»Vil ministeren be- eller afkræfte sine ud- 
talelser refereret i B.T. den 14. maj d. å. om, 
at vi ikke kan klare tilvæksten af gamle, og 
om, at samfundet ikke mere har råd til at 
betale for, at hospitalsvæsenet blot udsætter 
døden nogle uger?« 

Skriftlig begrundelse 

Hidtil har man i befolkningen og vel i 
særlig grad blandt ældre haft den opfattelse, 
at socialdemokratiet var »den lille mands 
værner«. Socialministerens udtalelser står i 
en skærende modstrid til socialdemokratiets 
hidtidige politik på ældreområdet som f. eks. 
efterlønsordningen. 

Man må vel regne med, at en regerings 
socialminister tegner denne regerings officiel- 
le politik på området, hvorfor landets ældre 
nok må tage deres opfattelse af socialdemo- 
kratiet op til en alvorlig revision. 

Nymann (FP): 

Socialministeren er vist den eneste i dette 
ministerium, der har holdt så store taler, at 
der er kommet navn på dem. 

Socialministeren talte i Askov, og nu har 
socialministeren også talt i Ålborg. I Ålborg- 
talen kom der skam nogle kraftige ting frem, 
idet ministeren bl. a. sagde, at vi ikke havde 
plads til de gamle, og at vores sygehusvæsen 
ikke kunne tage den overbelægning, som de 
ældre medførte. Det synes jeg da er en ny- 
vurdering af hele ældreområdet, og nu, da vi 
kender socialministeren og ved, at hun tæn- 
ker sig godt om, før hun siger noget, vil jeg 
gerne have, at socialministeren kommer her- 
op og gør det klart, hvad hun mener med 
det, hun sagde. Skal vi betragte det som en 
nyvurdering af socialdemokratiets ældrepoli- 
tik? 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Hr. Nymann har bedt mig be- eller af- 

kræfte nogle af mig fremsatte udtalelser, den- 
ne gang refereret i B.T. 

Jeg skulle have sagt, at vi ikke kan klare 
tilvæksten af gamle, og at samfundet ikke 

mere har råd til at betale for, at hospitalsvæ- 
senet blot udsætter døden nogle uger. 

Der er tale om et fordrejet citat, der er 
taget ud af sin sammenhæng, nemlig fra den 
tale, som også hr. Nymann omtalte, der blev 
holdt ved sammenslutningen af sociale ud- 
valgs repræsentantskabsmøde i Ålborg. 

Hovedformålet med den nævnte tale var 
at lægge op til en diskussion af nogle af sam- 
menhængene i vores samfund og en marke- 
ring af, at jeg ikke tror, vi blot skal fortsætte 
blindt videre ad samme spor, men må se i 
øjnene, hvilke muligheder vi har for den 
fremtidige udvikling. 

For at illustrere denne problemstilling 
nævnte jeg bl. a. den måde, hvorpå vi anven- 
der ressourcerne inden for plejehjemsområ- 
det og sygehusområdet. Jeg har ikke sagt, 
som det antydes, at det ikke kan betale sig 
for det offentlige at holde liv i folk over en 
vis alder. Jeg har derimod med nogle eksem- 
pler villet lægge op til en efter min mening 
meget nødvendig debat om den måde, vi an- 
vender ressourcerne på, bl. a. inden for 
sundhedsområdet. 

Jeg håber, vi får en sådan debat, og at den 
ikke, som der her er tilløb til, kører af sporet 
fra starten. 

Nymann (FP): 

Jeg glæder mig da over, at socialministe- 
ren ligesom modererede det hele lidt, og jeg 
vil da glæde mig til, at socialministeren også 
gør det i gerning. 

Jeg mener, at hele ældreforsorgen ikke 
udelukkende kan være økonomi, der må og- 
så være lidt menneskelighed i den, og derfor 
mener jeg, det er fuldstændig forkert, at man 
siger, man ikke har råd til den og ikke har 
lyst til den. Vi ved alle sammen, at landet er 
i krise, og selvfølgelig skal også ældreområ- 
det bære sin del af krisen, men det kan jo 
ikke hjælpe, at det øvrige samfund skal gå 
fri. Vi beholder jo vore ministerpensioner, de 
arbejdsløse får deres, og andre befolknings- 
grupper bliver også rimeligt behandlet. Der- 
for må det absolut være en uskreven regel 
for et dansk samfund, at vi passer vores 
gamle så godt, som det overhovedet kan lade 
sig gøre. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 


